
O b e c  H a l i č  
Obecný úrad v Haliči 

Číslo: 220/2023                                                                                                                V Lučenci  21.07.2023 

  

 
 

STAVEBNÉ   POVOLENIE 

 

 

      stavebník       Obec Tuhár, zastúpená starostom obce Bc. Petrom Čemanom  
      adresa               Tuhár 56  

      požiadal dňa                 14.06.2023  

     o vydanie stavebného povolenia na stavbu:            
 

 

"Výstavba chodníka v obci Tuhár"  
  

 

Obec Halič ako príslušný špeciálny stavebný úrad pre miestne a účelové komunikácie podľa § 3a ods. 4 zákona č. 

135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách v znení neskorších predpisov a § 120 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a 

stavebnom poriadku /ďalej len stavebný zákon/ v znení neskorších noviel a predpisov v spojení s § 119 ods. 3 stavebného 

zákona, oprávnená konať a vydať potrebné povolenie na základe určenia stavebného úradu Okresným úradom Banská 

Bystrica, odborom cestnej dopravy a pozemných komunikácií, v zmysle zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní /ďalej len 

správny poriadok/ v znení neskorších predpisov, prerokovala žiadosť o stavebné povolenie podľa § 62 stavebného zákona a v 

stavebnom konaní po preskúmaní žiadosti rozhodla takto : 
  stavba:             " Výstavba chodníka v obci Tuhár "  

  pozostáva: chodník  

     na pozemku parcelné číslo         C KN – 946, 947/2, E KN – 2975/102, 2975/2, 2975/1, 2962/1, 2994/1   

     v katastrálnom území       Tuhár  
sa podľa § 66 stavebného zákona v spojení s § 10 vyhlášky MŽP SR č. 453/2000 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré 
ustanovenia stavebného zákona  

POVOĽUJE. 
   

    Pre umiestnenie a uskutočnenie stavby sa určujú tieto podmienky:        

1. Stavba bude umiestnená na pozemku parcelné číslo C KN – 946, 947/2, E KN – 2975/102, 2975/2, 2975/1, 2962/1, 2994/1   

2. Podmienky na zabezpečenie súladu urbanistického a architektonického riešenie stavby s okolím a ďalšie podmienky v 

zmysle  § 66 ods. 3 písm. a) stavebného zákona. 

-jedná sa o výstavbu chodníka situovaného pozdĺž cesty III/2632 v dĺžke 362 bm 

-šírka chodníka bude 1500 mm s bezpečnostným odstupom 500 mm od cesty, ktorý bude tvorený zeleným pásom 

-chodník bude s krytom z betónovej dlažby 60 mm 

-súčasťou projektu sú aj dva vjazdy na pole a k obecnému úradu s asfaltobetónovou úpravou a vjazdy k rodinným domom resp. na 

pozemky obyvateľov obce 

-dažďové vody budú odvádzané systémom uličných vpustí, ktoré budú po celej dĺžke riešeného chodníka napojené na hlavné 

kanalizačné potrubie DN 500 

3. Stavba bude uskutočnená podľa dokumentácie overenej v stavebnom konaní, ktorá je súčasťou tohto rozhodnutia, 

prípadné zmeny nesmú byť vykonané bez predchádzajúceho povolenia stavebného úradu. 

4. Pri uskutočňovaní stavby je nutné dodržať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce a technických zariadení najmä vyhlášky 

MPSVaR SR č. 147/2013 Z.z. ktorou sa ustanovujú podrobnosti na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri stavebných 

prácach a prácach s nimi súvisiacich a podrobnosti o odbornej spôsobilosti na výkon niektorých pracovných činností a dbať 

o ochranu zdravia osôb na stavenisku. 

5. Pri stavbe budú dodržané ustanovenia oddielu 3, II. časti stavebného zákona na všeobecné technické požiadavky na 

výstavbu a príslušné technické normy, najmä bezpečnostné. 
6. Na stavbe musí byť vedený stavebný denník v súlade s § 46d stavebného zákona. 
7. Stavba bude dokončená najneskoršie do   07/2026. 
8. Stavba bude uskutočňovaná zhotoviteľom /oznámiť zhotoviteľa do 15 dní po výberovom konaní/ 

9. Stavebník je povinný v zmysle § 66 ods. 3 písm. h) stavebného zákona oznámiť začatie stavby príslušnému stavebnému 

úradu. 
10. Stavebník je povinný zabezpečiť vytýčenie stavby fyzickou alebo právnickou osobou oprávnenou vykonávať geodetické a 

kartografické činnosti.   

11. V zmysle § 66 ods. 4 písm. j) stavebného zákona je stavebník povinný označiť stavbu vhodným spôsobom. 



12. Podmienky napojenia na technické siete a úprava staveniska:  

13. Stavebník je povinný umožniť povereným orgánom vstup na stavbu za účelom vykonávania štátneho stavebného dohľadu 
14. V zmysle § 76 a 77 stavebného zákona stavbu možno užívať len na základe kolaudačného rozhodnutia vydaného 

stavebným úradom, ktorý stavebné povolenie vydal. 
15. Stavebník zodpovedá, že zhotoviteľ /dodávateľ/ stavby musí pre stavbu použiť len výrobky, ktoré majú také vlastnosti, aby 

po dobu predpokladanej existencie stavby bola pri bežnej údržbe zaručená mechanická pevnosť a stabilita, požiarna 

bezpečnosť, hygienické požiadavky, ochrana zdravia a životného prostredia, bezpečnosť pri užívaní, ochrana proti hluku a 

úspora energie v zmysle §43d a 43f stavebného zákona. 
Pri stavbe používať len výrobky s atestmi, ktoré je potrebné vydokladovať v kolaudačnom konaní. 
16. Ďalšie prípadné podmienky v zmysle § 66 stavebného zákona,  zabezpečujúce požiadavky hygienickej,  požiarnej ochrany,  

bezpečnosti práce a ochrany zdravia, ochrany pamiatok a prírody a i. 
-so vzniknutým odpadom nakladať v zmysle zákona o odpadoch 

-pred započatím zemných prác je stavebník povinný požiadať všetkých správcov podzemných sietí a vedení o ich presné vytýčenie   

-stavbou nesmie byť zhoršované životné prostredie 

17.Stanoviská dotknutých orgánov: 

Okresný úrad Lučenec – odbor starostlivosti o ŽP – odpadové hospodárstvo  

a) Pôvodcom odpadu, ak ide o odpady vznikajúce pri stavebných a demolačných prácach, vykonávaných v sídle alebo mieste 

podnikania, organizačnej zložke alebo v inom mieste pôsobenia právnickej osoby alebo fyzickej osoby - podnikateľa, je právnická osoba 

alebo fyzická osoba - podnikateľ, ktorej bolo vydané povolenie podľa osobitného predpisu (§ 77 ods. 2 zákona o odpadoch).  

b) V prípade vzniku stavebných odpadov počas realizácie stavebných prác nakladať s odpadmi v súlade s § 14 ods. 1 a ods. 2 a § 77 

zákona o odpadoch. Vzniknuté odpady zhromažďovať v mieste ich vzniku vo vhodných nádobách (kontajneroch), primeraných druhu a 

množstvu zhromažďovaného odpadu. Viesť evidenciu o skutočnom vzniku a nakladaní s odpadmi. 

c) Pôvodca odpadu je okrem povinností podľa § 14 ods. 1 zákona o odpadoch povinný podľa § 77 ods. 3 písm. a) zákona o odpadoch 

zabezpečiť aj zhodnotenie a recykláciu 70 % hmotnosti stavebného odpadu ako náhrady za iné materiály najmenej vo výške záväzných 

cieľov a limitov zhodnocovania a recyklácie ustanovených v prílohe č. 3 časti VI druhom bode zákona o odpadoch, pri stavbách nad 300 

m2 zastavanej plochy, tento cieľ sa uplatní na odpady uvedené v skupine číslo 17 Katalógu odpadov okrem nebezpečných odpadov a 

odpadu pod katalógovým číslom 17 05 04. Uvedený cieľ sa počíta z celkového množstva, ktoré pôvodca vyprodukuje v príslušnom roku 

zo všetkých jeho stavieb a preukazuje sa v kolaudačnom konaní.  

d) Pri uskutočňovaní stavby, údržbe stavby sa oddelene zhromažďujú  

-stavebné odpady, ktoré je možné pripraviť na opätovné použitie alebo recyklovať, a to najmenej v rozsahu podľa prílohy č. 1 prvého 

bodu vyhlášky č. 344/2022 Z.z. o evidenčnej povinnosti a ohlasovacej povinnosti (ďalej len vyhláška č. 344/2022 Z.z.),  

-odstránené stavebné materiály, ktoré môžu byť po splnení podmienok podľa § 5 až 7 vyhlášky č. 344/2022 Z.z. využité ako vedľajší 

produkt, a to najmenej v rozsahu podľa prílohy č. 1 druhého bodu vyhlášky č. 344/2022 Z.z.,  

-stavebné odpady, ktoré obsahujú alebo sú znečistené nebezpečnými látkami, a to najmenej v rozsahu podľa prílohy č. 1 tretieho bodu 

vyhlášky č. 344/2022 Z.z. 

e) Pri uskutočňovaní stavby, údržbe stavby sa nakladá so stavebným odpadám a odpadom z demolácií obsahujúcim nebezpečné látky 

alebo znečistenými nebezpečnými látkami takým spôsobom, že nedôjde k znečisteniu ostatných stavebných odpadov a odpadov z 

demolácií určených na prípravu na opätovné použitie alebo na recykláciu. 

f) Stavebné odpady prednostne materiálovo zhodnotiť a výstup z recyklácie realizovaný v mieste vzniku prednostne využiť pri svojej 

činnosti, ak to technické, ekonomické a organizačné podmienky dovoľujú.  

g) Zabezpečiť pred vznikom odpadov odovzdávaných podľa § 14 ods. 1 písm. e) zákona o odpadoch preukázateľný zmluvný vzťah o 

fyzickom nakladaní s nimi, uzatvorený minimálne v rozsahu určenom podľa § 2 vyhlášky č. 344/2022 Z.z.. Povinnosť mať zmluvný 

vzťah sa časovo viaže až k reálnemu začiatku výkonu stavebnej činnosti.  

h) Požiadať o vyjadrenie k dokumentácii v kolaudačnom konaní podľa § 99 ods. 1 písm. b) bodu 5. zákona o odpadoch.  

Na kolaudačnom konaní pôvodca odpadov resp. stavebník predloží:  

- zmluvný vzťah o fyzickom nakladaní so stavebnými odpadmi, uzatvorený minimálne v rozsahu určenom v § 2 vyhlášky č. 344/2022 

Z.z.  

- doklad o spôsobe zhodnotenia resp. zneškodnenia odpadov, ktoré vzniknú počas stavby od prevádzkovateľa, ktorý je oprávnený resp. 

má udelený súhlas na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie resp. zneškodňovanie odpadov  

- doklady, ktoré spĺňajú požiadavky na recyklované stavebné odpady podľa § 17 ods. 1 písm. n) zákona o odpadoch v prípade 

zhodnotenia stavebných odpadov v zariadení na zhodnocovanie odpadov, ktoré je povinný preukazovať jeho prevádzkovateľ 

- materiálovú bilanciu odpadov vzniknutých počas stavby pre každý jeden druh odpadu osobitne na tlačive „Evidenčný list odpadu". 

Okresný úrad Lučenec – odbor starostlivosti o ŽP – ochrana vôd  

-Počas uskutočňovania a prevádzkovania stavby rešpektovať zákon č. 364/2004 Z. z. o vodách, vyhlášku č. 200/2018 Z. z., ktorou sa 

ustanovujú podrobnosti o zaobchádzaní so znečisťujúcimi látkami o náležitostiach havarijného plánu a o postupe pri riešení 

mimoriadneho zhoršenia vôd a ostatné súvisiace platné právne predpisy a normy, zákon č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a 

verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších 

predpisov.  

-Vykonať všetky dostupné opatrenia tak, aby počas realizácie a prevádzky (užívania) stavby nedošlo k ohrozeniu kvality povrchových a 

podzemných vôd.  

-Vody z povrchového odtoku odtekajúce z pozemku a z povrchových časti riešenej stavby nesmú spôsobovať škody na cudzích 

nehnuteľnostiach, za preukázateľné zavinenie spôsobených škôd v plnej miere zodpovedá stavebník - vlastník stavby. 

-Rešpektovať' oprávnené požiadavky prevádzkovateľa verejného vodovodu a verejnej kanalizácie t. j. Stredoslovenskej vodárenskej 

prevádzkovej spoločnosti, a. s. Banská Bystrica, OZ 04 Rimavská Sobota, Lučenec, Veľký Krtíš, Lučenec, Komenského 4, 984 53 

Lučenec, ako aj ustanovenia § 26 zákona o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách.  

-V zmysle § 27 ods. 1 písm. b) vodného zákona na uskutočnenie predmetnej stavby je potrebný súhlas príslušného orgánu štátnej 

vodnej správy - Okresného úradu Lučenec, odboru starostlivosti o životné prostredie. K žiadosti o vydanie tohto súhlasu je potrebné 

priložiť okrem projektovej dokumentácie stavby na vydanie stavebného povolenia aj vyjadrenie správcu cesty III/2632, vyjadrenie 



správcov inžinierskych sieti, vyjadrenie Stredoslovenskej vodárenskej prevádzkovej spoločnosti a.s. OZ 04 Rimavská Sobota, Lučenec, 

Veľký Krtíš, Lučenec, Komenského 4, 984 53 Lučenec, vyjadrenie SVP, s. p., Povodie Hrona, OZ BB, Partizánska cesta 69, 974 98 

Banská Bystrica, vyjadrenie vlastníka dažďovej kanalizácie. 

-Križovania a súbehy s verejným vodovodom a verejnou kanalizáciou, ale aj s ostatnými vedeniami technického vybavenia riešiť v 

súlade s ustanoveniami STN73 6005 - „Priestorová úprava vedení technického vybavenia", zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných 

vodovodoch a verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení 

neskorších predpisov a s požiadavkami vlastníka a prevádzkovateľa verejného vodovodu a verejnej kanalizácie ako aj s oprávnenými 

požiadavkami prevádzkovateľov navrhovanou stavbou dotknutých podzemných vedení technického vybavenia 

-pri uskutočňovaní a prevádzkovaní stavby použité stavebné a dopravné stroje a mechanizmy udržiavať v dobrom technickom stave 

a pri zaobchádzaní s nimi a znečisťujúcimi látkami urobiť potrebné opatrenia v zmysle § 39 vodného zákona a vyhlášky č. 200/2018 Z.z. 

aby nemohlo dôjsť k úniku znečisťujúcich látok do povrchových alebo podzemných vôd alebo do prostredia s nimi súvisiaceho 

a neohrozila sa ich kvalita 

Okresný úrad Lučenec – odbor cestnej dopravy a PK 

-uvažovaná stavba sa dotýka záujmov cesty III/2632 Mýtna – Šuľa 

-Pre povolenie rekonštrukcie vjazdov z cesty III. triedy (vjazd 01 — poľná cesta a vjazd 02 — vjazd k obecnému úradu) na susednú 

nehnuteľnosť je stavebník povinný v zmysle § 3b ods. 1 Zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení 

neskorších predpisov požiadať tunajší úrad o vydanie povolenia rekonštrukcie vjazdov z cesty III/2632 na susednú nehnuteľnosť. So 

žiadosťou je potrebné predložiť samostatnú projektovú dokumentáciu zriadenia vjazdov (2 kópie) vypracovanú oprávnenou osobou s 

osvedčením odborne spôsobilého technika vo výstavbe. Dokumentácia musí rešpektovať podmienky § 1 Vyhlášky č. 35/1984 Zb., 

ktorou sa vykonáva uvedený cestný zákon. Spolu s projektovými dokumentáciami je potrebné doručiť aj stanovisko správcu cesty 

(Banskobystrická regionálna správa ciest, a.s.) a Okresného dopravného inšpektorátu v Lučenci, ktorí sa vyjadria k umiestneniu 

vjazdov, zvláštnemu užívaniu pri stavebných prácach a dočasnému dopravnému značeniu umiestnenému na ceste z dôvodu prác na 

výstavbe vjazdu. Povolenie rekonštrukcie vjazdov na cestu III/2632 bude podkladom pre vydanie stavebného povolenia stavby 

chodníka  

-pred zahájením prác je stavebník povinný v zmysle cestného zákona požiadať tunajší cestný správny orgán v dostatočnom predstihu o 

vydanie povolenia na zvláštne užívanie cesty III/2632 z dôvodu vykonávania stavebných prác na chodníku, určenie dočasného 

dopravného značenia na uvedenej ceste a prípadné obmedzenie premávky prostredníctvom čiastočnej uzávierky cesty (v prípade 

zúženia jazdných pruhov vozovky cesty z dôvodu prác na stavbe) spolu so stanoviskami od správcu cesty (Banskobystrická regionálna 

správa ciest, a.s.) a príslušného dopravného inšpektorátu (Okresný dopravný inšpektorát v Lučenci)  

-úsek cesty, kde sa na cestnom telese bude vykonávať stavebná činnosť musí byť až do ukončenia prác označený príslušnými 

dopravnými značkami, ktoré musia spĺňať ustanovenia vyhlášky MV SR č. 30/2020 Z. z. o dopravnom značení 

-počas prác v prípade znečistenia vozovky uvedenej cesty III. triedy, ktoré môže spôsobiť závadu v zjazdnosti je potrebné znečistenie 

bez prieťahov odstrániť a vozovku uviesť do pôvodného stavu  

-na ceste nesmú byť odstavované stavebné mechanizmy ani odkladaný stavebný materiál. Stavebné mechanizmy môžu byť na ceste 

odstavované len v prípade, keď budú stavebné práce vykonávané pod ochranou uzávierky cesty  

-požadujeme plne rešpektovať uvedenú cestu v jej šírkovom usporiadaní, smerovom vedení, a zabezpečiť, aby povrchové vody z 

chodníka a vjazdov boli odvádzané mimo telesa cesty bez prekážok, aby neohrozovali bezpečnosť cestnej premávky  

-realizáciou stavby nesmie byť narušená stabilita cestného telesa, odvodňovací systém cesty, obmedzená plynulosť a bezpečnosť 

cestnej premávky  

-v plnej miere dodržať ustanovenia zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) a vyhlášky č. 35/1984 Zb,, 

ktorou sa vykonáva zákon o pozemných komunikáciách (cestný zákon). 

BBRSC a.s., Banská Bystrica 

Výstavbou chodníka nesmie byť zamedzené odtekanie vody z cesty III/2632 a to položením obrubníkov. Hranu vozovky pri osadení 

nových obrubníkov zarezať. Prípadné narušenie vozovky medzi obrubníkom a vozovkou je potrebné doplniť súvislou asfaltovou 

úpravou ACO 11 hr. min. 50 mm. Styčnú špáru zaliať trvalopružnou zálievkou.  

Realizáciou nesmie byť ohrozená pozemná komunikácia a bezpečnosť premávky na nej. Odpad vzniknutý pri stavebných prácach a 

stavebný materiál nesmú byť ukladané na telese cesty.  

Pri znečistení cesty, ktoré spôsobí alebo môže spôsobiť závadu v zjazdnosti, je žiadateľ povinný znečistenie bez prieťahov odstrániť a 

komunikáciu uviesť do pôvodného stavu. 

Minimalizovať poškodenie okolitých plôch stavebnou činnosťou. Stavebník zodpovedá za všetky škody, ktoré vzniknú nám ako 

správcovi cesty v dôsledku realizácie stavby.  

Po ukončení prác je povinnosťou stavebníka upraviť terén a dať ho do pôvodného stavu. 

O povolenie alebo činnosti na cestnom pozemku, tzv. „Zvláštne užívanie", prípadné povolenie uzávierky cesty a určenie prenosného 

dopravného značenia počas realizácie prác v cestnorn telese je investor povinný požiadať v dostatočnom predstihu pred začatím prác 

cestný správny orgán - Okresný úrad Lučenec odbor pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie.  

Za účelom preverenia opatrení na zabezpečenie plynulosti a bezpečnosti cestnej premávky je žiadateľ povinný prizvať k začatiu prác 

zástupcu správcu cesty hlavne pri vytyčovaní trasy chodníkov, ktorý v teréne vyznačí pasportizačnú šírku cesty.  

Žiadateľ je povinný rešpektovať pokyny správcu cesty pri výkone dozoru nad prácami na ceste a v jej blízkosti.  

Za bezpečnosť cestnej premávky v úseku narušenom výstavbou a za prípadné havárie z titulu prác vykonávaných na ceste a v jej 

blízkosti zodpovedá žiadateľ v plnom rozsahu až do prevzatia prác správcom cesty.  

Po skončení stavebných prác najneskôr ku kolaudačnému konaniu je stavebník povinný odovzdať dotknutý úsek cesty BBRSC, a.s. 

Banská Bystrica stredisku Lučenec, o čom bude spísaný zápis o odovzdaní prác vykonaných v telese cesty, ktorý bude podkladom pre 

zriadenie vecného bremena.  

Žiadateľ je povinný po dobu 60 mesiacov odo dňa odovzdania prác priebežne a bez meškania zabezpečovať odstraňovanie závad, 

ktoré vznikli na ceste z dôvodu vykonaných stavebných úprav chodníka a uhrádzať následné škody, ktoré vzniknú v dôsledku týchto 

závad. 



Pracovisko musí byť až do ukončenia prác označené príslušnými dopravnými značkami v zmysle vyhlášky MV SR č. 9/2009 Z. z. v 

platnom znení, ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona NR SR č. 315/1996 Z. z. o premávke na pozemných komunikáciách 

v platnom znení.  

Pri stavbe a jej uskutočňovaní musia byť dodržané všeobecné technické požiadavky na uskutočňovanie stavieb, príslušné technické 

normy, bezpečnostné a hygienické predpisy.  

Pred kolaudáciou stavby odstrániť všetky nežiaduce pozostatky stavebnej činnosti.  

Požadujeme plné rešpektovať ustanovenia zákona č. 135/1961 Zb., o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších 

predpisov a súvisiace predpisy vyhlášky č. 35/1984 Zb., ktorou sa vykonáva zákon o pozemných komunikáciách. 

BBSK 

Z hľadiska záujmov chránených Banskobystrickým samosprávnym krajom ako vlastníkom ciest II a III. triedy podľa § 3d ods. 2 zákona 

č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov s umiestnením a realizáciou plánovanej 

stavby chodníka pri ceste III/2632 súhlasíme pri dodržaní nasledovných podmienok:  

Zastavaný pozemok pod cestou III/2632 v k.ú. Tuhár parc. č. C-KN 2975/1 totožné s E-KN 2975/1, C-KN 2975/2 a C-KN 2975/4 totožné 

s E-KN 2975/2 a C-KN 2975/6 totožné s E-KN 2975/102 je vo vlastníctve Banskobystrického samosprávneho kraja, vedený na liste 

vlastníctva č. 940. Banskobystrický samosprávny kraj súhlasí s prípadným záberom tohto pozemku navrhovanou stavbou. 

Majetkovoprávne vysporiadanie pozemku v dotyku pod stavbou chodníka požadujeme vykonať v štádiu stavebného konania 

uzatvorením zmluvy o budúcej nájomnej resp. kúpnej zmluvy a po ukončení realizácie stavby uzatvorením nájomnej resp. kúpnej 

zmluvy na základe porealizačného geometrického plánu, ktorý dodá investor stavby.  

Pri osadení kanalizačných šácht a dažďových vpustov, žiadame minimalizovať zásah do telesa cesty.  

Obec ako vlastník chodníka bude po celu dobu životnosti stavby zabezpečovať jeho údržbu chodníka a dažďovej kanalizácie. 

Technické podmienky realizácie pri zásahu do cestného telesa cesty III/2632 určí správca cesty, Banskobystrická regionálna správa 

ciest, a.s. svojom vyjadrení k PD stavby. 

Počas realizácie prác zabrániť znečisteniu cesty III/2632. V prípade znečistenia cesty, prípadne zvýšenej prašnosti zabezpečiť 

vykonanie bezodkladných opatrení (ručné čistenie, zametanie, kropenie).  

Počas stavby chodníka nesmie byť na ceste III/2632 uskladnený žiadny stavebný materiál.  

Dočasné dopravné značenie požadujeme ponechať na ceste III/2632 počas celej doby prác v dotyku s cestou. Investor resp. zhotoviteľ 

stavby zabezpečí DDZ na vlastné náklady a jeho osadenie zabezpečí prostredníctvom odborné spôsobilej osoby. Realizáciou chodníka 

a dažďovej kanalizácie dôjde k zastavaniu cestného telesa (cestnej priekopy). Z tohto dôvodu bude investor počas celej doby životnosti 

stavby na vlastné náklady zabezpečovať údržbu celej dažďovej kanalizácie a bude zodpovedný za funkčnosť novovybudovaného 

odvodňovacieho systému vozovky.  

Vyústenie trasy novovybudovaného odvodnenia cesty III/2632 musí byť zhotovené tak, aby vody z neho boli plynule odvádzané a 

nespôsobovali podmáčanie podložia cesty a konštrukčných vrstiev vozovky.  

Investor stavby zodpovedá za prípadné škody spôsobené na cestnom telese cesty v súvislosti s realizáciou stavby.  

Stavbu je možné realizovať len na základe príslušných povolení cestného správneho orgánu a povolenia na zvláštne užívanie cesty. O 

povolenie požiadajte príslušný cestný správny orgán Okresný úrad v Lučenci, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií.  

Počas realizácie stavebných prác žiadame rešpektovať príslušné ustanovenia zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách 

(cestný zákon) v znení neskorších predpisov a vyhlášky č. 35/1984 Zb. Federálneho ministerstva dopravy, ktorou sa vykonáva zákon o 

pozemných komunikáciách (cestný zákon).  

Počas realizácie stavebných prác žiadame prijať také opatrenia, aby sa neohrozila cesta a bezpečnosť cestnej premávky, najmä 

narušením odtokových pomerov z telesa cesty a jeho okolí, vchádzaním na vozovku so znečistenými vozidlami.  

Realizáciou stavby nesmie byť obmedzený výkon vlastníckych práv vlastníka cesty, nesmú byť dotknuté záujmy majetkovej správy 

cesty, najmä nesmie byť obmedzená údržba cesty a strojné čistenie odvodňovacieho systému vozovky a modernizácii cesty. 

Za ukončenie prác v dotyku s cestami je pre BBSK ako vlastníka ciest považované odovzdanie dotknutých úsekov zodpovednému 

pracovníkovi BBRSC, na základe zápisničného preberacieho protokolu. V prípade, že nedôjde k písomnému odovzdaniu a prevzatiu, 

práce v dotyku s cestou sa považujú za neukončené. 

SVP š.p. OZ Banská Bystrica 

V súvislosti s navrhovaným umiestnením stavby v blízkosti koryta VVVT Tuhársky potok a DVT Rakovec upozorňujeme, že správca VT 

nemá vysledovaný rozsah zaplavovaného územia v predmetnej lokalite. Počas povodňových prietokov môže dochádzať k zaplavovaniu 

priľahlého územia, a tým aj objektov v ňom situovaných. V tejto súvislosti upozorňujeme, že SVP, nebude zodpovedať za škody 

spôsobené účinkami vôd, splavenín a ľadu, ako i škody vzniknuté pri mimoriadnych udalostiach v zmysle § 49 ods. 5 zákona č. 

364/2004 Z. z. o vodách v znení neskorších predpisov (ďalej len "vodný zákon"), t. j. aj zaliatím územia vybrežením vody z koryta 

vodného toku. Prípadné škody vzniknuté na vybudovaných stavbách a objektoch bude v plnom rozsahu a na vlastné náklady znášať ich 

majiteľ.  

V zmysle § 49 ods. 2 vodného zákona môže správca vodných tokov pri výkone jeho správy užívať ich pobrežné pozemky. Pobrežnými 

pozemkami sú pri drobných vodných tokoch pozemky do vzdialenosti 5,0 m od ich brehovej čiary a pri vodohospodársky významných 

vodných tokoch pozemky do vzdialenosti 10,0 m od ich brehovej čiary, ktoré slúžia ako manipulačný pás pre zabezpečenie prístupu a 

práce mechanizmov do 25 t pri vykonávaní údržby ich koryta, resp. ako priestorová rezerva pre realizáciu protipovodňových opatrení. 

Žiadame preto ukončenie a začiatok chodníka v km 0,332 buď vybudovať na zaťaženie 25 t, resp. posunúť ukončenie na pravej strane 

a začiatok na ľavej strane vodného toku v dostatočnej vzdialenosti, tak aby bol zabezpečený prístup mechanizmov pri vykonávaní 

údržby ich koryta, resp. ako priestorová rezerva pre realizáciu protipovodňových opatrení. Na ŽB čelá priepustov doporučujeme osadiť 

spätné klapky.  

Počas výstavby rešpektovať ochranné pásmo VVVT Tuhársky potok a DVT Rakovec v danej lokalite, nezasahovať do koryta 

upraveného VVVT Tuhársky potok a neupraveného DVT Rakovec resp. neobmedziť kapacitu korýt pretekajúcich katastrálnym územím 

Tuhár.  

V rámci stavebných prác žiadame minimalizovať zásah stavebnej techniky do koryta vodných tokov a ich priľahlých pobrežných 

pozemkov. Po ukončení stavebných prác žiadame prípadné narušené pobrežné pozemky uviesť do pôvodného stavu. Mechanizmy, za 



pomoci ktorých sa budú stavebné práce realizovať, musia byť v bezchybnom technickom stave, aby nedošlo k zhoršeniu kvality 

povrchových a podzemných vôd v uvedenej lokalite.  

Počas výstavby je neprípustné uskladňovať stavebný, ani iný materiál do koryta vodných tokov, na pobrežných pozemkoch a ani v 

blízkosti vodných tokov. Taktiež je potrebné zabezpečiť, aby počas realizácie stavebných prác a prevádzky stavby nebola ohrozená 

kvalita povrchových a podzemných vôd, dbať o ochranu vôd a zdržať sa činností, ktoré môžu negatívne ovplyvniť prirodzený režim vôd 

vo vodných tokoch, znečistiť vodu alebo inak ohroziť jej kvalitu. Počas výstavby, ako aj pri úpravách okolitého terénu nie je prípustné 

používať látky a materiály, ktoré by mohli spôsobiť zhoršenie kvality povrchových a podzemných vôd v predmetnej lokalite. 

Rešpektovať, že na majiteľa pobrežných pozemkov sa vzťahujú povinnosti vyplývajúce z § 50 (povinnosti vlastníkov pobrežných 

pozemkov) zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách v znení neskorších predpisov (vodný zákon), a to hlavne dbať o ochranu vôd a zdržať sa 

činností, ktoré môžu ovplyvniť prirodzený režim vôd vo vodnom toku alebo inak ohroziť jej kvalitu, znemožniť alebo sťažiť riadnu 

prevádzku a údržbu vodného toku.  

Žiadame predložiť správcovi vodného toku najneskôr pri preberacom konaní ukončenej stavby výkresy skutočného vyhotovenia aj s 

vyznačením chodníka na pobrežných pozemkoch vodného toku v požadovanom rozsahu odborne spôsobilou osobou (rez, pôdorys, 

situácia).  

Zahájenie a ukončenie stavebných prác na hore uvedenej stavbe požadujeme oznámiť nášmu prevádzkovému stredisku, Pshl Lučenec 

(Miroslav Krupa 0910 890 643 resp. Ing. Hronec 0910 890 660). 

StVS a.s. Banská Bystrica 

-vzhľadom na výskyt vodárenskej infraštruktúry v majetku StVS, a.s. Banská Bystrica (predpoklad kolaudácie do 08/2023), žiadame 

rešpektovať jestvujúcu infraštruktúru, ktorú na základe „Zmluvy o prevádzkovaní" bude prevádzkovať StVPS, a.s., Banská Bystrica. V 

pasme ochrany verejného vodovodu a kanalizácie nesmú byť umiestnené žiadne objekty, skládky a zariadenia, ktoré by bránili prístupu 

alebo by mohli ohroziť ich technický stav. Všetky činnosti v pasme ochrany verejného vodovodu a kanalizácie môžu byť vykonávané len 

so súhlasom jeho vlastníka a prevádzkovateľa za predpokladu dodržania platných technických a právnych noriem, 

-vzhľadom k tomu, že trasy a spevnené plochy sú navrhnuté nad vodovodným potrubím, všetky škody vzniknuté pri oprave poruchy, 

údržby na vodovodnom potrubí ako aj uvedenie do pôvodného stavu - konečnu úpravu plochy v plnom rozsahu bude znášať investor 

stavby, t.j. obec Tuhár,  

-v prípade poškodenia nasej infraštruktúry realizáciou uvedenej stavby, náklady spojené s jej opravou bude znášať investor t.j. obec 

Tuhár,  

-pri realizácii predmetnej stavby ako aj po dobu piatich rokov od kolaudácie stavby vodovodu, nesmie dôjsť k poškodeniu asfaltových 

plôch vybudovaných našou spoločnosťou, 

SPP – distribúcia a.s., Bratislava 

-pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činností, je stavebník povinný požiadať SPP-D o presné 

vytýčenie existujúcich plynárenských zariadení na základe písomnej objednávky, ktorú je potrebné zaslať na adresu: SPP – distribúcia 

a.s., Sekcia údržby, Mlynské nivy 44/b, 825 11 Bratislava, alebo elektronicky, prostredníctvom online formuláru zverejneného na 

webovom sídle SPP-D (www.spp-distribucia.sk) 

-v záujme predchádzaniu poškodenia plynárenského zariadenia, ohrozenia jeho prevádzky a/alebo prevádzky distribučnej siete, SPP-D 

vykonáva bezplatne vytyčovanie plynárenských zariadení do vzdialenosti 100 m bezplatne 

-stavebník je povinný oznámiť začatie prác v ochrannom pásme plynárenských zariadení prostredníctvom online formulára 

zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-distribucia.sk najneskôr 3 pracovné dni pred zahájením plánovaných prác. V prípade 

neoznámenia začatia prác upozorňujeme, že SPP-D môže podať podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu, ktorá je oprávnená za 

porušenie povinností v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o 

energetike sankciu vo výške 300,- € až 150 000,- €; 

-stavebník je povinný zabezpečiť prístupnosť plynárenských zariadení počas realizácie stavby z dôvodu potreby prevádzkovania 

plynárenských zariadení, najmä výkonu kontroly prevádzky, údržby a výkonu odborných prehliadok a odborných skúšok opráv, 

rekonštrukcie (obnovy) plynárenských zariadení 

-stavebník je povinný umožniť zástupcovi SPP-D vstup na stavenisko a výkon kontroly realizácie činnosti v ochrannom pásme 

plynárenských zariadení 

-stavebník je povinný realizovať zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1 m na každú stranu od obrysu nízkotlakého plynovodu 

a stredotlakého plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,5 m od obrysu vysokotlakého plynovodu, až po predchádzajúcom vytýčení 

týchto plynárenských zariadení a to výhradne ručne bez použitia strojových mechanizmov, so zvýšenou opatrnosťou, za dodržania STN 

73 3050, a to pokiaľ sa jedná o výkopové, ako aj bezvýkopové technológie 

-pred realizáciou akýchkoľvek prác vo vzdialenosti menšej ako 1 m na každú stranu od obrysu nízkotlakého plynovodu a stredotlakého 

plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,5 m od obrysu vysokotlakého plynovodu, iným spôsobom ako ručne, je stavebník povinný  

v mieste križovania obnažiť plynárenské zariadenia ručne kopanou kontrolnou sondou pre overenie priestorového uloženia 

plynárenského zariadenia a taktiež overenie priebehu trasy vŕtacieho (resp. pretláčacieho) zariadenia, pričom technické parametre 

uvedenej sondy sú neoddeliteľnou prílohou stanoviska 

-v prípade ak zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1 m na každú stranu od obrysu nízkotlakého plynovodu a stredotlakého 

plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,5 m od obrysu vysokotlakého plynovodu, nie je možné realizovať výhradne ručne alebo 

bezvýkopovou metódou s ručne kopanými kontrolnými sondami, stavebník je povinný predložiť SPP-D realizačnú PD a vopred požiadať 

o stanovenie podmienok na vykonávanie takýchto prác 

-vykonávanie zemných prác bezvýkopovou metódou bez ručne kopaných kontrolných sond vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od 

obrysu VTL plynovodu je zakázané 

-ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, je stavebník povinný kontaktovať pred zasypaním výkopu zástupcu 

SPP-D na vykonanie kontroly stavu obnaženého plynárenského zariadenia, podsypu a obsypu plynovodu a uloženia výstražnej fólie; 

výsledok kontroly bude zaznamenaný do stavebného denníka 

-prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a manipulácia s nimi je prísne zakázaná, pokiaľ sa na tieto 

práce nevzťahuje vydané povolenie SPP-D 

http://www.spp-distribucia.sk/
http://www.spp-distribucia.sk/


-stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete musia byť počas celej doby ich odkrytia proti 

poškodeniu 

-stavebník nesmie bez súhlasu SPP-D nad trasou plynovodu realizovať také terénne úpravy, ktoré by zmenili jeho doterajšie krytie 

a hĺbku uloženia, v prípade zmeny úrovne terénu požadujeme všetky zariadenia a poklopy plynárenských zariadení osadiť do novej 

úrovne terénu 

-každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť ihneď ohlásené SPP-D na tel. č. 0850 111 727 

-upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských zariadení podať podnet na Slovenskú obchodnú 

inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia 

uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike sankciu vo výške 300,- € až 150 000,- €; poškodením plynárenského zariadenia môže 

dôjsť aj k spáchaniu trestného činu všeobecného ohrozenia podľa § 284 a § 285, prípadne trestného činu poškodzovania a ohrozovania 

prevádzky všeobecne prospešného zariadenia podľa § 286, alebo § 288 zákona č. 300/2005 Z.z. Trestný zákon 

-stavebník je povinný pri realizácii stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, Stavebného zákona a iných všeobecne 

záväzných právnych predpisov, ako aj podmienky uvedené v Zápise z vytýčenia plynárenských zariadení a taktiež ustanovenia 

Technických pravidiel pre plyn (TPP) najmä 702 01, 702 02  

-stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení a/alebo pri ochranných a/alebo bezpečnostných 

pásiem;  

-stavebník je povinný pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi plynárenskými zariadeniami dodržať minimálne 

odstupové vzdialenosti v zmysle STN 73 6005 a TPP 906 01;  

-v zmysle § 79 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej siete v ochrannom pásme 

plynárenských zariadení  vykonávať činnosti ako ani umiestňovať stavby, kontrolné šachty, trvalé porasty a pod. 

-v zmysle § 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej siete v bezpečnostnom pásme 

plynárenských zariadení umiestňovať stavby 

Osobitné podmienky: 

ST a.s., CSI, Banská Bystrica 

-stavebník je povinný rešpektovať podmienky dané vo vyjadrení č. 6612317402 zo dňa 22.06.2023 

Všeobecné podmienky ochrany SEK 

1. V prípade, že zámer stavebníka, pre ktorý podal uvedenú žiadosť, je v kolízii so SEK Slovak Telekom a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA 

s.r.o. alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sietí, je stavebník po konzultácii so zamestnancom Slovak Telekom a.s., povinný 

zabezpečiť 

-ochranu alebo preloženie sietí v zmysle konkrétnych podmienok určených zamestnancom Slovak Telekom a.s. 

-vypracovanie PD v prípade potreby premiestnenia telekomunikačného vedenia  

-odsúhlasenie PD v prípade potreby premiestnenia telekomunikačného vedenia 

V lokalite predmetu Vašej žiadosti je oprávnený vykonávať práce súvisiace s preložením sietí (alebo vybudovaním telekomunikačnej 

prípojky) iba zmluvný partner: Ladislav Zlievsky, zlievsky@zyry.sk, 0907 877 907 

Upozornenie: V káblovej ryhe sa môže nachádzať viac zariadení (káble, potrubia) s rôznou funkčnosťou. 

2. Pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené zariadenia, je žiadateľ povinný vykonať všetky objektívne 

účinné ochranné opatrenia tým, že zabezpečí: 

-pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy zariadení priamo na povrchu terénu 

-preukázateľné oboznámenie zamestnancov, ktorí budú vykonávať zemné práce, s vytýčenou a vyznačenou polohou tohto zariadenia 

a tiež s podmienkami, ktoré boli na jeho ochranu stanovené 

-upozornenie zamestnancov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú odchýlku ± 30 cm skutočného uloženia zariadenia od 

vyznačenej polohy na povrchu terénu 

-upozornenie zamestnancov, aby pri prácach v miestach výskytu vedení a zariadení pracovali s najväčšou opatrnosťou 

a bezpodmienečne  nepoužívali nevhodné náradie (napr. hĺbiace stroje) 

-aby boli odkryté zariadenia riadne zabezpečené proti akémukoľvek ohrozeniu, krádeže a poškodeniu vo vzdialenosti 1,5 m na každú 

stranu od vyznačenej polohy zariadenia 

-zhutnenie zeminy pod káblami pred jeho zakrytím (zasypaním) 

-bezodkladné oznámenie každého poškodenia zariadenia na telefónne číslo 12129 

-overenie výškového uloženia zariadenia ručnými sondami (z dôvodu, že spoločnosť Slovak Telekom a.s. a DIGI SLOVAKIA s.r.o. 

nezodpovedajú za zmeny priestorového uloženia zariadenia vykonané bez ich vedomia) 

Upozornenie: V prípade, že počas výstavby je potrebné zvýšiť, alebo znížiť krytie tel. káblov je toto možné vykonať len so súhlasom 

povereného zamestnanca ST 

3. V prípade požiadavky napojenia lokality, resp. objektu na VSST (verejná sieť ST) je potrebné si podať žiadosť o určenie bodu 

napojenia  

4. Žiadame dodržať platné predpisy podľa STN 73 6005 pre priestorovú úpravu vedení v plnom rozsahu 

18. Stavebník, zhotoviteľ stavby, iná oprávnená osoba sú povinní bezodkladne ohlásiť stavebnému úradu závady na stavbe, 

ktoré ohrozujú jej bezpečnosť, životy či zdravie osôb, alebo môžu spôsobiť značné škody. 
19. Povinnosť vlastníkov susedných nehnuteľností znášať vykonávanie niektorých prác z ich pozemkov alebo stavieb. 

Stavebník prípadné vzniknuté škody musí uhradiť vlastníkom alebo užívateľom. 
Námietka účastníka konania: Neboli podané.  

 
O d ô v o d n e n i e: 

  

Dňa 14.06.2023 podal na tunajší stavebný úrad stavebník obec Tuhár, zastúpená starostom obce Bc. Petrom 

Čemanom, Tuhár 56 žiadosť o vydanie stavebného povolenia na stavbu "Výstavba chodníka v obci Tuhár". 

mailto:zlievsky@zyry.sk


Stavebný úrad dňa 15.06.2023 oznámil verejnou vyhláškou začatie stavebného konania dotknutým orgánom a 

účastníkom konania oznámením č. 220/2023. 

 Predložená žiadosť bola preskúmaná z hľadísk uvedených v § 62 stavebného zákona a bolo zistené, že umiestnením 

a uskutočňovaním stavby nie sú ohrozené záujmy spoločnosti ani neprimerane obmedzené, či ohrozené záujmy účastníkov 

konania. Dokumentácia stavby spĺňa všeobecné technické požiadavky na výstavbu určené v oddiele 3, II. časti stavebného 

zákona. 
 Stavebný úrad v priebehu konania nezistil dôvody, ktoré by bránili povoleniu stavby.   

K projektovej dokumentácii a k uskutočneniu stavby sa vyjadrili:  BBSK, Okresný úrad Lučenec – odbor 

starostlivosti o ŽP /ochrana vôd, odpadové hospodárstvo, ochrana prírody a krajiny/, Okresný úrad Lučenec – odbor cestnej 

dopravy a PK, ORHaZZ Lučenec, SVP š.p. OZ Banská Bystrica, BBRSC a.s., Banská Bystrica, SPP - distribúcia a.s.,  

Bratislava, StVPS a.s., Banská Bystrica, ST a.s., Bratislava, ich stanoviská boli zahrnuté do podmienok tohto rozhodnutia. 

Stavebník je povinný pred užívaním stavby požiadať obec Halič o začatie kolaudačného  konania.  
 Stavba nesmie byť začatá, pokiaľ stavebné povolenie nenadobudne právoplatnosť /§ 52 správneho poriadku/. 
 Stavebné povolenie stratí platnosť, ak do dvoch rokov odo dňa, keď nadobudlo právoplatnosť nebude stavba začatá. 
Poučenie: Proti tomuto rozhodnutiu sa možno odvolať v zmysle § 53 a § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní do 15 dní odo 

dňa jeho doručenia. Odvolanie sa podáva na obec Halič, obecný úrad, pričom odvolacím orgánom je Okresný úrad 

Lučenec, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií. Rozhodnutie je po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov 

preskúmateľné správnym súdom podľa ustanovení Správneho súdneho poriadku.     
   

 

 

 

              Mgr. Alexander  U d v a r d y  
                        starosta obce         
 

 
Toto rozhodnutie má povahu verejnej vyhlášky a podľa § 69 ods. 2 stavebného zákona v spojení s § 26 ods. 
2 správneho poriadku musí byť vyvesené minimálne po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce Halič a obce 
Tuhár. Posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia rozhodnutia.  
  
 
Vyvesené dňa:       Zvesené dňa: 
 
 
Pečiatka a podpis: 
 
 
Prílohy: 
-projektová dokumentácia stavby overená stavebným úradom v stavebnom konaní 
 
 

Rozhodnutie sa doručí: 

Stavebník: 

1. Obec Tuhár, zastúpená starostom obce  

Osoby, ktoré majú vlastnícke alebo iné práva k pozemkom a stavbám na nich vrátane susediacich pozemkov a stavieb, ak ich 

vlastnícke alebo iné práva k týmto pozemkom a stavbám môžu byť stavebným povolením priamo dotknuté: 

2. BBSK 

3. Doručenie verejnou vyhláškou 

Projektant: 

4. Ľuba Mokošová, Rúbanisko II/23, Lučenec 

 

Na vedomie: 

Dotknuté orgány: 

5. Okresný úrad Lučenec – odbor starostlivosti o ŽP 

6. Okresný úrad Lučenec – odbor cestnej dopravy a PK 

7. ORHaZZ Lučenec 

8. SVP š.p. OZ Banská Bystrica 

9. BBRSC a.s., Banská Bystrica 

10. OR PZ ODI Lučenec 

Správcovia inžinierskych sietí: 

11. SSD a.s., Žilina 

12. SPP - distribúcia a.s.,  Bratislava  

13. StVPS a.s., Banská Bystrica 

14. ST a.s., CSI Banská Bystrica 


